
PTAC projekts 
«Lielo platformu tirdzniecības prakse un 

piedāvāto preču atbilstība»

PTAC direktore Baiba Vītoliņa



Platformu popularitāte

“Gemius Latvia” pētījums – 65% Latvijas iedzīvotāju pēdējā 
gada laikā ir iegādājušies preces un pakalpojumus ārvalstu 

tirdzniecības platformās un veikalos.  

41%

40%

30%



Īsumā par projektu

Īstenots 2021. gadā;

Preces, kuras platformās piedāvā trešo valstu tirgotāji;

Platformas:

o Informācija par tirgotāju;

o Informācija par preci;

o Līguma noteikumu pieejamība;

o Informācija par cenu un piegādes noteikumiem;

o Preču atbilstība un drošums.

Tika pārbaudīta:



Kas ir platformas?

„Tirgus placis”

Ja adresē ES patērētājiem - piemērojami ES tiesību akti



Informācija par pārdevēju

Informācija par pārdevēja lomu

Līguma noteikumi

Informācija par precēm/pakalpojumiem

Jānodrošina efektīva saziņa ar platformu/tirgotājiem 

Efektīva strīdu risināšana

Profesionālā rūpība

Galvenās prasības platformām



Galvenās prasības distances līgumiem

Pietiekoša, skaidra un patiesa pirmslīguma informācija par

o pārdevēju

o produktu (preci, pakalpojumu, digitālo saturu) – galvenā 

īpašības, t.s. energomarķējums u.tml.

o cenu, piegādes, citu pakalpojumu izmaksām

o pasūtīšanas izdarīšanas kārtību, piegādes termiņiem, apmaksas 

iespējam

o komercgarantiju, atgādinājumu par patērētāja likumīgajām 

tiesībām

o atteikuma tiesībām

o saziņas iespējām, sūdzību risināšanu

Līguma noteikumi pastāvīgā informācijas nesējā

Preces – atbilstošas un drošas



Līguma noteikumi un 
piedāvātais klientu atbalsts

Platforma Viegli 

atrodami 

līguma not.

Saprotami 

līguma 

noteikumi

Piedāvāts 

klientu 

atbalsts

Amazon + + +

eBay + + +

AliExpress + + +

Joom + + +

Wish daļēji + +





Īpaši atrunātas ES patērētāju tiesības



Informācija par preces pārdevēju

Informācija 

par preces 

pārdevēju 

blakus precei

Reģistrācijas 

nr., kontakti

Iespēja 

kontaktēties 

ar pārdevēju

Iespēja 

kontaktēties 

ar pārdevēju 

bez 

reģistrēšanās

Amazon + daļēji + -

eBay + - + -

AliExpress + daļēji + -

Joom + + + -

Wish + daļēji + -



Informācija tikai ķīniešu valodā, 

nav saprotams tālruņa numurs, 

e-pasta adrese.



Nesaprotamas burtu un ciparu 

kombinācijas.



Informācija tikai 

ķīniešu valodā.



Pasūtījuma veikšana - samērā 

viegla un saprotama. 

Pirms maksājuma veikšanas 

ir visas izmaksas – preču kopsumma, 

piegādes maksa, ietverts pievienotās 

vērtības nodoklis. 

Piemērs no Amazon.

Pasūtīšanas process un cenas



Cenu norādīšana

AliExpress un Wish konstatēts - reklāmas cena neatbilst patiesai gala cenai.

Reklāmā - 11,28 EUR,

Patiesībā - neietilpst pilna drona komplektācija.

Piemērs no AliExpress.



Maldinoša informācija

Jaunā lietotāja atlaide/cena (New User Bonus) - tikai vienai 

precei grozā

Brīdinājums - tikai maksājuma noformēšanas brīdī



AliExpress platformā novērots - preces cena var mainīties, izvēloties 

piegādātājvalsti - preces cena kļūst zemāka, piegādes cena - lielāka. 



Negodīga prakse – mudina pēc iespējas ātrāk izdarīt pirkumu





Pasūtīšana

pasūtīti 62 paraugi

piegādāti 52 paraugi 

nepiegādāti 16%

Aliexpress un ebay – 33% un 27% nepiegādāti

11

18

10

12

11

1

6

0

0

3

Nepiegādāts Pasūtīts

0                     5                    10                   15                  20



Preču paraugi

Administratīvās pārbaudes

Testēšana

Informācija tīmekļa vietnē

Piegādes termiņu ievērošana

Informācija par pārdevējiem

Cits

Rotaļlietas un 

bērnu preces

29%

Datoru lādētāji

6%

USB lādētāji

15%Ziemassvētku 

virtenes

15%

Viedās spuldzes

19%

Bezvadu lādētāji

4%
Viepulksteņi

6%

Droni

6%

o rotaļlietas

o bērnu preces

o elektroiekārtas

o radioiekārtas

o droni



o Nav informācijas par atbildīgo komersantu – Regulas 2019/1020 4.pants –

38 preces (73%)

o Nav informācijas par ražotāju - 35 preces (67%)

o Nav identifikācijas - 26 preces (50%)

o Nav CE marķējums vai tas ir neatbilstošs - 19 preces (37%)

o Nav brīdinājumu (piemēram, vecuma ierobežojumi)

o Nav tehnisko raksturlielumu.

Neatbilstības 
(tīmekļa vietnē vai uz preces)



15

19
18

9

18

13
12

19
18

0

5

10

15

20

Rotaļlietas Elektroiekārtas Radioiekārtas+droni

Kopā

Neatbilstības testēšanas pārskatos

Neatbilstības n/a prasībām

Paraugu pārbaudes un to neatbilstības

Neatbilstības būtiskām prasībām ar nopietnu un augstu risku – 17 precēm (33%)

Elektroiekārtām – 61% 

Nav lietošanas instrukcijas – 58%

Nav lietošanas instrukcijas latviski -100%

Radioiekārtām un droniem nav atbilstības deklarācijas -100%

Dažāda veida neatbilstības - 40 precēm (75%)



Neatbilst prasībām attiecībā uz rotaļlietu formu un izmēru

o roktura forma (garš grabuļa rokturis) var radīt savainošanās

risku (nosmakšanas risks) bērniem, kuri vēl patstāvīgi nesēž

Rotaļlieta - grabulis



Ftalāti pārsniedz noteiktos ierobežojumus

Bora saturs pārsniedz pieļaujamo normu

Ķīmiskās saindēšanās risks

Slaims



Neatbilstība piemērojamam standartam: 

Mirgošanas kontroles bloka korpuss neiztur sitienus ar noteiktu spēku. 

Korpuss sabrūk, daļas zem tīkla sprieguma ir brīvi pieejamas un 

aizsardzības pakāpe neatbilst marķētai pakāpei (IP44)

Tīklauklas izolācijas materiāls nav piemērots ārā lietojamiem gaismekļiem

Lampiņu virtene (1)



Vadi nav pietiekami stipri, atdalās no kontrolbloka

Kontaktdakša nenodrošina drošu pieslēgšanu

Vadu šķērsgriezums ir mazāks par minimāli atļauto. 

Attālums starp dakšu un pirmo lampiņu ir mazāks par atļauto;

Nav informācijas par iespēju pagarināt virteni (izmantojot papildsekcijas)

Lampiņu virtene (2)



Tiek lietoti lietotājam pieejami vadi tikai ar pamatizolāciju (vadiem 

jābūt ar dubultizolāciju

Konstrukcija nenodrošina pietiekamu aizsardzību pret mitrumu un

cietām daļiņām (putekļi, smilts u.tml.) saskaņā ar deklarētu IP

aizsardzības pakāpi (IP44)

Lampiņu virtene (3)



Neatbilstība būtiskajām drošuma prasībām - neiztur testu uz

elektrodrošību, - veidojas caursite starp primārām un

sekundārām ķēdēm

Nav lietošanas instrukcija

USB lādētājs



Informācija (lietotāja instrukcija) nesatur drošības informāciju un 

tehniskos raksturlielumus

Lietošanas instrukcijā nav informācijas par radiofrekvenču joslu, kurā 

prece darbojas, maksimālo pārraidītā signāla jaudu

Nav marķējuma, t.sk. par būtiskiem tehniskiem raksturlielumiem

Prece nav nodrošināta ar korektu energomarķējumu

Radioiekārta – viedā mūzikālā lampa (1)



Prece nav nodrošināta ar informāciju drošai lietošanai, nav 

informācijas par tehniskiem parametriem un izmantošanas vidi

Pastāv risks lietot nedrošā veidā, piemēram, paaugstināta mitruma 

vai putekļu ietekmē – elektrodrošuma riski

Radioiekārta – viedā mūzikālā lampa (2)



Produktu izskats platformu 

piedāvājumā un realitātē

3

4



3

5







3

8





Secinājumi

o Kopumā izmantot ērti, iespējama atgriešana, nauda par 

nepiegādātām precēm atmaksāta

o Patērētāji var viegli iegādāties nedrošus un prasībām 

neatbilstošus produktus 

o Liels nedrošo un neatbilstošo produktu īpatsvars – 75%

o Nav norādīta atbildīgā persona – 73%

o Prece nav identificējama

o Nav drošai lietošanai nepieciešamās informācijas

o Netiek nodrošināta informācija par energoefektivitāti;

o Neatbilstoši lietojot radioiekārtu/dronu u.c.  – patērētājs 

var izdarīt pārkāpumu

o Preces izskats var atšķirties no tīmekļa vietnē redzamā

o Prece var tikt piegādāta bojāta



Rekomendācijas patērētājiem

o Sekot līdzi, vai nav kādu ‘slēpto’ izmaksu, kas

netiek skaidri atšifrētas un paradās tikai

maksājuma brīdī

o Pievērst uzmanību negatīvajām atsauksmēm un

neiegādāties tajās pieminētās preces

o Pievērst uzmanību informācijai par preci un tās pārdēvēju

o Pievērst uzmanību preces identificējošām pazīmēm, būtiskākajām

īpašībām, komplektācijas elementiem

o Pārliecināties, ka norādīta atbildīgā persona ES (piemēram,

elektroprecēm, radioiekārtām, rotaļlietām) – ja prece iegādāta pie

trešo valstu pārdevēja

o Rūpīgi iepazīties ar piegādes, naudas atgriešanas, atteikuma tiesību

nosacījumiem, kā arī citiem līguma noteikumiem



www.ptac.gov.lv

https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/screen/webReport

Seko līdzi informācijai par 
atklātajām nedrošajām precēm:

@PTACgovLV

@ptacgovlv

@ptacgovlv

http://www.ptac.gov.lv/
https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/screen/webReport


Apņemšanās sekmēt preču drošumu

o Brīvprātīgā tiešsaistes preču pārdošanas 
platformu apņemšanās

o Izveidota 2018. gadā (4 dalībnieki)

o Mērķis - tiešsaistes pircējus pasargāt no 
nedrošām precēm

o Nosaka sadarbības mehānismu ar ES 
valsts iestādēm

o Palīdz ātrāk nobloķēt tiešsaistē 
piedāvātās nedrošas preces

o Nodrošina iespējas pircējam paziņot par 
tiešsaistē piedāvātajām nedrošām 
precēm

o Ik pēc 6 mēnešiem (no parakstīšanas 
brīža) sniedz atskaites par veiktajām 
darbībām Eiropas Komisijai

Dalībnieki 2022. gadā: Amazon, 
Alibaba Group, eBay GmbH, Rakuten 
France, Joom, Allegro, Cdiscount, 
Wish.com, Etsy, Bol.com, eMAG

Product Safety Pledge

Voluntary commitment of online marketplaces

with respect to the safety of non-food consumer

products sold online by third party sellers



Tālākās darbības/soļi 

o Platformas ir informētas par uzraudzības

rezultātiem

o Nedrošās un neatbilstošās preces nekavējoties ir 

izņemtas no piedāvājuma

o Tirgus uzraudzības informācijas un saziņas sistēmā 

ir ievietota informācija citām kompetentajām 

uzraudzības iestādēm (ES, EEZ, Šveice)

o Informācija ir ievietota Savienības ātrās 

brīdināšanas sistēmā Safety Gate (iepriekš RAPEX

sistēma)

o Jārisina ES ietvaros, aicinot citas dalībvalstis 

pievērst uzmanību nedrošu preču izplatīšanai 

platformās

o Platformu atbildības stiprināšana (Digital Service

Act) 



Paldies par uzmanību!

@PTACgovLV

@ptacgovlv

@ptacgovlv


